menyebutkan 4 sifat wajid nabi seperti jujur, amanah, tabligh, dan fatanah. Dalam

hal ini para ilmuwan dan calon ilmuwan sebagai pewaris nabi, wajib meniru dan

mengaktualisasikan keempat sifat wajib nabi dalam kehidupan dan aktivitas

ilmiahnya.23

2. Etika Akademik Ilmuwan Menurut Ulama

Ibn Jama’ah (w. 733/1333) menegaskan bahwa ilmuwan dan penuntut

ilmu harus memerhatikan etik-etika dalam mencari, mengembangkan dan

mengajarkan ilmu supaya berhasil dalam melaksanakan tradisi ilmiahnya terutama

demi kebahagiaan dunia dan akhirat.

Menurut Hasan Asari, Ibn Jama’ah membagi kode etik ilmuwan menjadi